
 

سرویس  سیاسی -   تکلیف ۵ کرسی مجلس 
دوازدهم در اردیبهشــت سال آینده مشخص 

می‌شود.
 ثبت نام نهــایی از متقاضیان داوطلبی انتخابات 
میان دوره ای دوازدهمین دوره مجلس شــورای 
اسلامی آغاز شــد. طبق برنامه ریزی های انجام 
شــده قرار است ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۵ همزمان 
با برگزاری انتخابات هفتمین دوره شــوراهای 
اسلامی شهر و روســتا، انتخابات میان دوره ای 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در ۵ 

حوزه انتخابیه فاقد نماینده برگزار خوهد شد.
بنا بر اعلام ســتاد انتخابات کشــور، داوطلبان 
انتخابات میان دوره ای مجلس شورای اسلامی 
در پنج حوزه  انتخابیه که مراجع مربوطه، مدارک 

و گــواهی آنان را در پیش ثبت نام تائید کرده اند 
از روز گذشــته تا شنبه ۲ اسفند فرصت دارند از 
ساعت ۸ تا ۱۶ با مراجعه به سامانه مربوطه ثبت نام 

خود را تکمیل و نهایی کنند.
در ادامــه گزارش به اینکه کدام حوزه ها و به چه 
علت فاقد نماینده هستند و در این ۲۰ ماهی که 
از عمر مجلس دوازدهم گذشته و تا اردیبهشت 
ســال آینده یعنی زمان برگزاری انتخابات میان 
دوره ای، امورات این حوزه های انتخابیه چگونه 

رسیدگی می شده، می پردازیم.
با انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهور 
در تاریخ ۱۵ تیر ۱۴۰۳، نماینده وقت تبریز، اولین 
نماینده مجلس دوازدهم بود که از مجلس رفت.

پــس از آن احمد دنیا مــالی نمایده بندرانزلی، 

غلامرضا نــوری قزلجه نماینده بســتان آباد، 
عبدالکریم حسین زاده نماینده نقده و اشنویه و 
محمد آشــوری تازیانی نماینده بندرعباس از 

نمایندگی استعفا داده و به دولت رفتند.
حوزه هــای انتخابیه ایــن ۴ نماینده که در حال 
حاضر ســمت وزیــر ورزش و جوانان، جهاد 
کشــاورزی، معاون رئیس جمهور و استاندار 

هرمزگان را بر عهده دارند فاقد نماینده است.
هر چند کــه امورات این حوزه های انتخابیه در 
حال حاضر طبق قانون از سوی نمایندگان معین 
که توسط مجمع نمایندگان همان استان انتخاب 
می شود و یا اگر حوزه ای چند نماینده داشته باشد 
مانند تبریز توسط یکی از همان نمایندگان اداره 
می شود، اما به هر حال انتخابات میان دوره ای برای 

تکمیل کرسی های خالی مجلس دوازدهم برای 
۳ سال آینده ضروری است.

از آنجایی که انتخابات هفتمین دوره شوراهای 
اسلامی شــهر و روســتا ۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۵ 

برگزار می شود؛ همزمان انتخابات میان دوره ای 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی در ۵ 
حوزه انتخابیه نیز برگزار خواهد شد تا تکلیف 

این ۵ کرسی مجلس دوازدهم مشخص شود.

 چه کسی جای پزشکیان را در مجلس می گیرد!

 

ســرویس  سیاسی -    ایران به آمریکا پیشنهاد 
تعلیق موقت غنی سازی اورانیوم ایران را نداد.

 وزیــر خارجه ایران در گفت وگویی با شــبکه 
خبری امریکایی MSNBC گفت مساله پرونده 
هســته ای ایران را با ابزار نظامی نمی توان حل و 

فصل کرد.
عبــاس عراقچی، وزیر امــور خارجه ایران در 
بحبوحه افزایش حضور نظامی ایالات متحده 
در خاورمیانــه و افزایــش گزارش ها مبنی بر 
اقدامات نظامی احتمالی علیه تهران با شــبکه 
امریکایی MSNBC مصاحبه کرد. این مصاحبه 
به صورت ارتباط تصویری و از تهران انجام شد.

 بخش هایی از این مصاحبه به نقل از خبر منتشر 
شده به این شرح است: 

)در واکنش به تعیین مهلت از سوی ترامپ(  هیچ 
ضرب الاجلی ]برای توافق[ وجود ندارد. 

واشــنگتن از تهران نخواســت که غنی سازی 
اورانیوم را به طــور دائم کنار بگذارد. همچنین 
تهــران به واشــنگتن پیشــنهاد تعلیق موقت 

غنی سازی اورانیوم ایران را نداد.
 راه حل دیپلماتیک در دسترس ماست. 

می توانیم به راحتی به آن دست یابیم
من در ســال های گذشته در این حوزه فعالیت 
داشته ام و با طرف های مختلف مذاکره کرده ام. 

می دانم که توافق دســت یافتنی اســت اما باید 
عادلانه و مبتنی بر راه حل برد-برد باشد.

گزارش‌هایی مبنی بر اینکه ایران ظاهرا پیشنهاد 
تعلیق غنی ســازی اورانیوم را به مدت دو تا سه 
سال داده است، صحت ندارد و همچنین اینکه 
ایالات متحده خواستار کنار گذاشتن کامل آن 

شده است، درست نیست.
گام بعدی برای من ارائه پیش نویس یک توافق 
احتمالی به همتایانم در ایالات متحده است. فکر 
می کنم طی چند روز آینده این پیش نویس آماده 
خواهد شد. پس از تأیید نهایی مقامات بالاتر، به 
»استیو ویتکاف« تحویل داده خواهد شد و شاید 
به جلسه ای دیگر برای گفت وگو درباره آن نیاز 
باشد تا سپس کار بر روی متن آن پیش نویس را 
آغاز کنیم امیدواریم به نتیجه ای مطلوب برسیم. 
این نقشه راه پیش روی من است و گمان نمی کنم 
زمان زیادی ببرد. شاید ظرف یک هفته با کمی 
بیشتر  بتوانیم مذاکرات جدی بر سر متن را آغاز 

کنیم و به نتیجه برسیم.
چیزی که ما با واشنگتن در حال بحث در مورد 
آن هستیم این است که چگونه اطمینان حاصل 
کنیم که برنامه ما و غنی سازی اورانیوم صلح آمیز 
و دائــمی باقی بماند. ما در حال بحث در مورد 
اقدامات اعتمادسازی با ایالات متحده در مورد 

برنامه هسته ای خود و همچنین لغو تحریم ها علیه 
ایران هستیم.

هیــچ راه حل نظامی برای این مســاله وجود 
ندارد و تنها راه حل، دیپلماسی است و افزود 
که این موضوع سال گذشته، زمانی که حمله 
بزرگی به تاسیسات هسته ای انجام شد، تایید 

شده است.
 گام بعدی نیروهای مسلح ما موضوعی جداگانه 
است. من با آن بخش ســروکار ندارم. من کار 

خودم را انجام می دهم.
شما می بینید که ایالات متحده چه اقداماتی علیه 
ما انجام می دهد و خصومت‌هایی که علیه ما نشان 
می دهد، تجمع نظامی ای که در اطراف ما ایجاد 
کرده اند. پس انتظار دارید ما آن ها را چگونه تلقی 
کنیم؟ بدیهی است این رفتار، خصومت از سوی 

آمریکا نسبت به ماست.
اول از همــه، ما مردم آمریکا را دشــمن خود 
نمی دانیم. ما سیاســت های دولــت آمریکا را 
علیه ایــران خصمانه می دانیــم. زمانی که این 
خصومت ها متوقف شــود، آن گاه شاید بتوانیم 
بــه نوعی روابط متفــاوت بیندیشیم. به همین 
دلیل بود که در سال ۲۰۱۵ آن توافق )برجام( را 
انجام دادیم. ما توافق بسیار خوبی با دولت وقت 
آمریکا امضا کردیم اما متأسفانه تجربه خوبی از 

آن حاصل نشــد. دوباره وارد مذاکره شدیم، اما 
در میانه گفت وگوها به ما حمله شــد. بنابراین 
بسیار تأسف بار است که تجربه خوبی از تعامل 
با دولت های آمریکا نداریم. به محض اینکه این 
برداشت تغییر کند و به توافقی خوب برسیم، که 
از ســوی دولت آمریکا محترم شمرده شود و با 
حسن نیت اجرا شود فکر می کنم اوضاع شروع 
به تغییر خواهد کرد. بنابراین معتقدم همه چیز به 

طرف مقابل بستگی دارد.
هیچ راه حل نظامی برای برنامه هسته ای ما وجود 
ندارد. حملات گسترده قبلی علیه آن نتوانست آن 
را از بین ببرد. ما برنامه هسته ای خود را خودمان، 
از طریق تلاش های دانشمندانمان توسعه دادیم و 
نمی توان آن را با بمباران یا اقدام نظامی نابود کرد.
تنها راه حل مسئله برنامه هسته ای ما و تضمین 
ماهیــت صلح آمیــز آن، از طریق مذاکره و یک 
راه حل دیپلماتیک است. مجموعه ای از اصول 

راهنما برای مذاکره مورد توافق قرار گرفته است 
تا شکل هرگونه توافق احتمالی را روشن کند. 

وقتی رفتــار خصمانه دولت ایــالات متحده 
متوقف شود، شاید بتوانیم نوع دیگری از رابطه 

را در نظر بگیریم.
 توافق برد-برد زمانی اســت که ایالات متحده 
کاملًاً مطمئن باشــد که برنامه هســته ای ایران 
صلح آمیز است و صلح آمیز باقی خواهد ماند و 

در مقابل، تحریم‌ها برای ایران لغو شود.
من به تجمع نظامی در اطراف کشورمان اشاره 
نمی کنــم، زیرا این اقــدام کاملًاً غیرضروری و 

بی فایده است.
گزینه نظامی فقط اوضاع را پیچیده تر می‌کند و نه 
تنها پیامدهای فاجعه بار برای ما بلکه شاید برای 
کل منطقه و برای جامعه بین المللی خواهد داشت 
که از تشــدید تنش های مختلف و جنگ‌ها در 

منطقه ما و فراتر از آن خسته شده اند.

گام بعدی ارائه پیش نویس یک توافق احتمالی 
یکا است به آمر

 عراقچی در مصاحبه با شبکه امریکایی:

سرویس  سیاسی -     رئیس موسسه مطالعات 
و تحقیقات اجتماعی دانشــگاه تهران گفت: 
اعتراض ابزار نهــایی برای پیگیری مطالبات 
اســت، یعنی جامعه ی مدنی اگر وجود داشته 
باشــد و امکان فعالیت پیدا کند، از اول کسی 

سراغ اعتراض نمی رود.
»حسین ایمانی جاجرمی« عضو هیات علمی و 
رئیس موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی 
دانشگاه تهران در پاسخ به سوالی مبنی بر این که 
آیا تعیین محل اعتراض چه در سطح دانشگاه چه 
در سطح شهر می تواند به کاهش سطح خشونت 
منجر شــود؟ توضیــح داد: این نــگاه، نگاهی 
تقلیل گرایانه است؛ یعنی کل مسئله کنش و رفتار 
سیاسی را به مسئله مکان تقلیل می دهد، در حالی 
که کنش سیاسی قسمتی از مجموعه ای بزرگ تر 
اســت. قبل از هر چیز باید حقوق شــهروندی 
و حق اعتراض به رســمیت شناخته و تعریف 
شــود، امکان فعالیت آزاد احزاب و آزادی بیان 
فراهم گردد تا ســطح و محدوده سیاسی عموم 

مشخص شود.
صرف مشخص کردن مکانی برای اعتراض، 

مشکلی حل نخواهد کرد
وی افزود: مثلا شــما هم اکنون اگر به جمع آوری 
سطل زباله از سطح شــهر اعتراض کنید، امری 
سیاسی تلقی می  شــود یا مــثلا کنش معلمان و 
رانندگان شــرکت واحد در جهت مطالبات شان 
سیاسی نیست، اما به غلط با آن‌ها برخورد سیاسی 

می کنند. بدون مشخص کردن محدوده سیاسی، 
صرف مشــخص کردن مکانی برای اعتراض و 

تجمع مشکلی حل نخواهد کرد.
به گفته وی کســانی که می خواهند کاری کنند تا 
صداشان شنیده شود، خوشان می دانند کجا تجمع 
کنند. مثلا می روند جلوی مجلس یا ساختمان های 
دولتی تجمع می کنند، اما مثلا اگر پارک چیتگر را 
برای تجمع تعیین کنند، چه فایده ای دارد؟ مسئله 
اعتراض و تجمع بزرگ تر از آن است که به مسئله 

مکان محدود شود.
ایمانی اضافه کرد: اگر دولت تحقق این مواردی 
که در قانون اساسی بیان شده است را تضمین کند، 
ممکن است بتواند تا اندازه ای به بحرانی که پیش 
آمده پاســخ دهد، اما اگــر این موضوع را در این 
خلاصه کنید که جایی برای اعتراض نبوده است، 
به نظر من درســت ندیدن، مســئله است، چون 

موضوع ریشه های عمیق تری دارد.
فعالیت های زیادی وجود دارد که جامعه ی 

مدنی می تواند قبل از اعتراض دنبال کند
وی در ادامه گفت: اعتراض ابزار نهایی اســت، 
یعنی جامعه ی مدنی اگر وجود داشته باشد و امکان 
فعالیت پیدا کند، از اول ســراغ اعتراض نمی رود. 
اول می رود ســراغ گفتگو، لابی، تبلیغ، جلســه 
گذاشتن و تحقیق کردن. فعالیت های زیادی وجود 
دارد کــه جامعه ی مدنی می تواند قبل از اعتراض 
دنبال کند. اعتراض، پله ی آخر اســت، زمانی که 

همه راه هایی که رفته، به بن بست رسیده است.

او با اشاره به تعیین محل برای اعتراض اظهار کرد: 
الان همین مسئله تعیین مکان برای اعتراض نشان 
می دهد، کسانی که این تصمیمات را می گیرند، از 
ظرفیت ها و امکانات جامعه ی مدنی بی خبرند و 
می گویند که همین پله ی آخر را باید فعال کنیم. در 
حالی که قبل از آن کلی مقدمات و سطوح فعالیت 
وجود دارد که اگر به آن ها امکان فعالیت داده شود، 
ممکن است به مرحله ی اعتراض نرسد. شما باید 

برای آموزش سیاسی و حزبی هزینه کنید.
عضو هیات علمی دانشگاه تهران افزود: مثلا در 
ترکیه ، حکومت در جهت یادگیری فعالیت حزبی 
و سیاسی به احزاب از نظر مالی کمک می کند. ما به 
این مسائل اصلًاً توجه نمی کنیم و فکر کرده ایم که 
کار سیاسی راحت است یا مثلًاً فقط اعتراض کار 
سیاسی است. در حالی که جامعه ی مدنی می تواند 

یک حوزه ی بسیار فعال و خلاق باشد.
جامعه ی مدنی در طی سال های گذشته 

تضعیف و بی معنا شده است
وی تاکید کرد: وقتی کار به اینجا رسیده، برای این 
است که جامعه ی مدنی در طی سال های گذشته 
عملًاً تضعیف و بی معنا شــده است. نهایتاًً آنچه 
باقی مانده، خشونت عریان و این تخریب  است. 
حالا بیایید جا مشــخص کنید، وقتی مقدمات و 

پایه هایش وجود ندارد، چه فایده ای دارد؟
او ادامــه داد: از یک طرف می خواهند مکان برای 
اعتراض مشــخص کنند، از طرف دیگر خانه ی 
اندیشمندان علوم انسانی را می بندند. آیا خانه ی 

اندیشمندان علوم انسانی ضرری به جایی رسانده 
بود؟

احزاب سیاسی برای نظم پذیر کردن اعتراض 
ایجاد شده اند

دانشیار گروه جامعه شــناسی دانشگاه تهران در 
رابطه با امکان نظم پذیر کردن اعتراضات تشریح 
کرد: احزاب سیاسی برای نظم پذیر کردن و ایجاد 
محدودیت برای اعتراض ایجاد شده اند. مسئله ی 
قدرت و مسئله ی توزیع منابع و فرصت ها، یک 
امر اجتماعی خیلی مهم اســت. در جامعه، افراد 
در مســائل مختلف با هم رقابــت می کنند. هر 
تصمیمی عــده ای برنده و عــده ای بازنده دارد. 
بنابراین سیاست ورزی یک امر جاری و بخشی 
از زندگی روزمره است. برای اینکه این اختلافات 
به خشونت و خونریزی منجر نشود، راه حلی که 
تجربه ی بشــری پیدا کرده این است که افراد در 
داخــل احزاب سیاسی و با تضمین های حقوقی 
مثل آزادی بیان به رســمیت شناخته شوند. این 

اتفاق در کشور ما نیفتاده است.
 حزب نداریم، فقط محافل دوستانه داریم

وی اضافه کرد: ما حزب نداریم. این چیزهایی که 
الان به عنوان حزب فعالیت می کنند، بیشتر محافل 

دوستانه یا به اصطلاح تشکل های حامی کارگزار 
هســتند که در زمان انتخابات فعال می شوند، در 
دولــت جایگاه های مهم را می گیرند و طرفداران 
خودشــان را وارد بوروکــراسی می کنند. به این 
صورت اســت که بوروکراسی را نابود می کنند، 
چرا که امکان فعالیت از افراد مستقل و کارشناس 
را می گیرند و گردش نخبگان را از بین می برند، در 
نتیجه بوروکراسی را ناکارآمد می کنند. از طرفی 
دیگر هم نمی توانند مطالبات مردم را نمایندگی 

کنند.
عضو هیات علمی و رئیس موسسه مطالعات و 
تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران در آخر پیشنهاد 
کرد: اگر می خواهیم این مشــکل را اساســاًً حل 
کنیم، نه به شکل راه حل های موقت و مسکن، باید 
بپذیریم که سیاســت ورزی در دنیای امروز برای 
کشوری که ۸۰ درصد آن شهرنشین است و یک 
طبقه ی متوسط آگاه دارد، با این روش های موجود 
جواب نمی دهد. از این به بعد، هر مســئله ای که 
اتفــاق بیفتد، چه بخواهیم چــه نخواهیم، یک 
سویه ی قوی خشــن پیدا خواهد کرد، چون آن 
راه حل های مدنی تضعیف  شــده اند. این را باید 

قبول کرد.

7 سیاسی

حزب نداریم؛ فقط محافل 
دوستانه داریم

رئیس موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران:رئیس موسسه مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران:
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سرویس  سیاسی -     قائم مقام حزب موتلفه با اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب 
مبنی بر »تلاش مضاعف« گفت: روند کُُند فعلی پاسخگوی مطالبات معیشتی نیست و 

دولت باید با مهار ارز و تقویت پول ملی، رضایت مردم را جلب کند.
حمیدرضا ترقی قائم مقام حزب موتلفه با اشــاره به ضرورت اهتمام مســئولین در 
افزایش تلاش و خدمت به مردم همچنین کاهش مشــکلات کسب و کارها گفت: 
همان طور که مقام معظم رهبری اشاره کردند، یکی از علل حوادث اخیر، اعتراض ها 
نسبت به وضعیت اقتصادی، کسب وکار و معیشت مردم بود؛ مسئله ای که هم از سوی 
مسئولان اجرایی کشور مورد اذعان و تأیید قرار گرفت و هم رهبر معظم انقلاب بارها بر 
ضرورت حل آن تأکید کرده اند. تأکید ایشان بر جلوگیری از افزایش بی رویه قیمت ها، 
حفظ ارزش پول ملی و جلوگیری از کاهش آن، موضوعی مربوط به امروز و دیروز 
نیست؛ بلکه مدت هاست نسبت به این مسئله به مسئولان هشدار داده و از آنان مطالبه 

ارائه راهکارهای عملی کرده اند.
وی افزود: بخشی از مشکلات موجود ناشی از فشارها و توطئه های خارجی و نظام 
سلطه جهانی است، اما بخش دیگری نیز به مدیریت های داخلی و بی‌توجهی برخی 
دستگاه هایی بازمی گردد که در حوزه تولید و مدیریت منابع ارزی کشور نقش دارند. 
بنابراین، تذکر اخیر مقام معظم رهبری مبنی بر ضرورت »تلاش مضاعف« نشــان 
می دهد که اقدامات عادی و حتی کُُند فعلی، پاســخگوی شــرایط موجود نیست و 

نمی تواند رضایت مردم را جلب کند.
قائم مقام حزب موتلفه یادآور شد: آنچه امروز مورد انتظار است، افزایش جدی سرعت 
و کیفیت اقدامات اجرایی است؛ به گونه ای که مردم به صورت ملموس احساس کنند 
دولت و دستگاه های اجرایی با توانی بیش از گذشته در مسیر کنترل گرانی، مهار تورم 
و حفظ ارزش پول ملی حرکت می کنند. واقعیت این است که روند رهاسازی قیمت ها 
و نیز بی توجهی به نقش برخی عوامل مؤثر در کاهش ارزش پول ملی و افزایش نرخ 
ارز، همچنان مشاهده می شود و همین مسئله ضرورت ریشه یابی دقیق مشکلات را 

دوچندان می کند.
ترقی تصریح کرد: در این میان، هم نقش برخی عناصر مفسد اقتصادی و هم عملکرد 
بعضی دستگاه های وابسته به دولت قابل توجه است؛ موضوعی که می تواند با نظارت 
دقیق تر، برخورد قاطع مدیریتی و اصلاح ســازوکارها از ســوی دولت کنترل شود. 
افزایش نظارت، ســامان دهی بازار ارز و طراحی راهکارهای مؤثر برای جلوگیری 
از افت ارزش پول ملی، از جمله مســئولیت های اصلی دستگاه ها و وزارتخانه های 

اقتصادی کشور به شمار می رود.
وی گفت: به نظر می رسد این اقدامات باید با جدیت بیشتری دنبال شود تا دست کم تا 
پایان سال شاهد تقویت ارزش پول ملی و کاهش نرخ ارز باشیم؛ موضوعی که به طور 
طبیعی می تواند در کاهش قیمت بسیاری از کالاهای اســاسی اثرگذار بوده و از موج 

گرانی در بازار جلوگیری کند.

روند کُُند فعلی پاسخگوی مطالبات 
معیشتی نیست

ترقی فعال سیاسی:

ســرویس  سیاسی -    عضو کمیسیون اجتماعی درباره بررسی لایحه دولت برای 
تغییر ساعت رسمی کشور از ابتدای فروردین گفت: با توجه به مشغولیت کمیسیون ها 
با موضوع بودجه و ماه رمضان، بعید است که بررسی این لایحه تا پایان سال جاری به 
سرانجام برسد. مجلس در سال گذشته هم طرح مشابهی را با همکاری سازمان اداری 
و استخدامی کشور و وزارت نیرو، در خصوص مصرف انرژی و تغییر ساعت رسمی 
بررسی کرده بود که در نهایت رأی نیاورد. باید دید در جریان بررسی های جدید، دولت 

و مجلس به چه جمع بندی و نتیجه ای خواهند رسید.
علی جعفری آذر عضو کمیسیون اجتماعی مجلس درباره آخرین وضعیت رسیدگی 
به لایحه تغییر ساعت در کمیسیون اجتماعی گفت: لایحه ی مربوط به تغییر ساعت 
رســمی کشور از ســوی دولت به مجلس ارسال شده، اما تا این لحظه در کمیسیون 

اجتماعی مجلس بررسی صورت نگرفته است.
وی ادامه داد: پیش تر هم در اوایل ســال گذشته، دولت لایحه ای با همین مضمون به 
مجلس ارائه کرد که موفق به کسب رأی موافق نمایندگان نشد. در شرایط فعلی هم 
پیش بینی می شــود با توجه به هم زمانی این طرح با بررسی لایحه بودجه سال آینده، 
این موضوع در فرصت باقی مانده تا پایان سال در دستور کار صحن علنی قرار نگیرد.

این عضو کمیسیون اجتماعی گفت: از سوی دیگر، کشور هم اکنون دارای مصوبه ای 
درباره کاهش ساعات اداری و تعیین روزهای کاری از شنبه تا چهارشنبه است که این 
مصوبه در حال طی مراحل خود اســت. به نظرم الان وضعیت موجود کشور از این 
جهت وضع مطلوبی است و مجلس هم به همین دلیل رای نداده است. ساعت رسمی 
کشور ۲۰ سال متغیر بود و از سال ۱۴۰۱ ثبات پیدا کرده است و ساعت رسمی کشور 
ثابت بوده و در ۶ ماهه های سال تغییر نمی‌کند. وضعیت مطلوب و باثباتی است البته 

دولت این اختیار را دارد که ساعت دستگاه های اداری را تغییر دهد.
جعفری آذر گفت: دولت، طبق اختیارات قانونی خود می تواند بدون تغییر در ساعت 
رسمی کشور، نسبت به تنظیم و تغییر ساعات آغاز و پایان کار ادارات دولتی اقدام کند؛ 
موضوعی که در دو سال اخیر هم اجرا شده و مشکلی ایجاد نکرده است. برای مثال، 
دولت می تواند طبق تشخیص خود در ماه های گرم سال، نظیر خرداد تا شهریور، ساعت 
آغاز به کار ادارات را جلوتر تنظیم کند، بدون آنکه ساعت رسمی کشور دچار تغییر 

شود؛ چراکه تغییر ساعت رسمی، نظم عمومی و نظام زندگی مردم را مختل می کند.
وی ادامه داد: در حال حاضر، لایحه جدید دولت درباره تغییر ساعت رسمی کشور 
هنوز در مرحله بررسی های اولیه است و تاکنون به صحن علنی مجلس نرسیده است. 
در جلسه کمیسیون اجتماعی هم بیشتر تمرکز بر تعیین تکلیف موضوع کاهش ساعات 
کاری هفتگی به ۵/۴۲ ســاعت بوده و طبعاًً دستگاه های خدمات رسان از این قاعده 

مستثنی خواهند بود.
این عضو کمیسیون اجتماعی گفت: با توجه به مشغولیت کمیسیون ها با موضوع بودجه 
و ماه رمضان، بعید است که بررسی این لایحه تا پایان سال جاری به سرانجام برسد. 
مجلس در سال گذشته هم طرح مشابهی را با همکاری سازمان اداری و استخدامی 
کشور و وزارت نیرو، در خصوص مصرف انرژی و تغییر ساعت رسمی بررسی کرده 
بود که در نهایت رأی نیاورد. باید دید در جریان بررسی های جدید، دولت و مجلس 

به چه جمع بندی و نتیجه ای خواهند رسید.

آخرین وضعیت بررسی لایحه دولت 
برای تغییر ساعت از فروردین

 

سرویس سیاسی -  نماینده ایرانشهر در مجلس 
تاکید کرد: وظیفه ما این است که صدای به حق 
اعتراض مردم به خصوص در حوزه اقتصادی 
شــنیده و تدبیر و تلاشی برای حل مشکلات 

داشته باشیم.
رحمدل بامری با تاکید بر لزوم ایجاد بســتری 
برای بیــان اعتراضات قانونی مــردم، گفت: 
طرح کمیسیون شوراها درباره نحوه برگزاری 
تجمعات و راهپیمایی ها در دستور صحن علنی 
قرار دارد که ان شاءالله در روزهای آینده تعیین 

تکلیف می شود.
وی ادامــه داد: با تصویب و قانونی شــدن این 

طرح، شــرایط برگزاری تجمعات مســالمت 
آمیز فراهم می شود تا مردم در مکان و تاریخی 
مشخص بتوانند اعتراضات خود در حوزه های 
مختلف صنفی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی 
به صورت ســازماندهی شده و در چارچوب 

قانون بیان کنند.
این نماینده مجلس با بیان اینکه مردم حق بیان 
اعتراض دارند، گفت: با توجه به مشکلات در 
حوزه اقتصــادی، مردم حق دارند که معترض 
باشند همان طور که مقام معظم رهبری، مجلس 
و دولــت اعلام کردند که بایــد اعتراض را از 

اغتشاش جدا دانست.

وی بــا تاکید مجدد بر اینکه مــردم می توانند 
اعتــراض و انتقاد خود را نســبت به عملکرد 
مســئولان اعم از دولــت و مجلس بیان کنند، 
تصریح کرد: مســئولان مکلفند که به صدای 
اعتراضات گــوش داده و چاره اندیشی برای 

حل مشکلات مردم داشته باشند.
بامری با بیان اینکه اعتراض با اغتشاش متفاوت 
اســت، افزود: مردم درک کردند و فهمیدند که 
اغتشــاش گران برای ضربه زدن به کشــور و 
خانه هــا و مغازه های آن ها، حتی به عبادتگاه ها 
و مساجد و قران رحم نکردند و حوادث ناگوار 

به وجود آورده و طفل را به شهادت رساندند.

وی بیان کرد: در چنین شرایطی مردم صف خود 
را از اغتشــاش گران جدا کردند که باید از مردم 
تشــکر کرد، اما وظیفه ما این است که صدای 

به حق اعتراض مــردم به خصوص در حوزه 
اقتصادی شــنیده و تدبیــر و تلاشی برای حل 

مشکلات داشته باشیم.

باید صدای اعتراض مردم را شنید
نماینده مجلس شورای اسلامی:


